montpetan²

Montpeita³

B N.º 769⁴

Montpeytá.⁵

1042⁶

**Los Manumisores de Sendredo dan una
Modiata de Uiña y otra de tierra à S.ⁿ
Benito en Monpeyta año XII de En-
rico.**⁷

Arxiu de casa GUITART

**TOMO __ PLÉC _SF_
LLIGALL __002__ N.º. 92**
8

n. 1397⁹

In nomine Domini. Ego · Willemus · presbiter · et Witardo · et Arnal · Donatores sumus a Domino¹⁰ Deo · et Sancto Benedicto cenobio · Donamus namque modiata · I · de uinea · et modiata · I · de terra · qui mihi aduenit · a me¹¹ · Willemus presbiter · et Witardo · et Arnal · per manumissoria · de condam Sendred · Et est ipsa modiata · de uinea · et modiata de terra in comitatu Minorisa · in Monte petano · in apendicio · de ipsa Ruiria · Et affrontad¹² ipsa uinea: de oriente · in uinea Sancti Benedicti · uel in apendicio de ipsas Cholariches · de meridie in ipsa Serra · de occiduo in uinea de Raimon · de circi in strada¹³ publica · siue in uinea Sancti Benedicti · Et ipsa modiata de terra · affrontad¹⁴: de oriente · in terra de Witardo · de meridie in terra Sancti Benedicti · de circi in terra · de Witardo · de occiduo in uinea de Uenrël · Quantum infra istas affrontaciones includunt sic donamus a Domino¹⁵ Deo · et Sancto Benedicto · ipsa uinea · et ipsa terra · cum exios et regressios earum · cum ipsa tonna · et cubo · I · pro anima de Sendred · In tale uidelicet racione ut de ipsa terra¹⁶ · doned¹⁷ Witardo · ipsa tasca · quando leuat · Et de ipsa uinea ipsa medietate · Quod si nos¹⁸ · donatores · aut ullusque homo¹⁹ qui contra hanc ista carta donacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa modiata · de uinea · et modiata · I · de terra · in quadruplo cum omnem suam inmelioracionem · Et in antea ista carta donacio firma et stabilis permaneat omnique tempore:

Facta ista carta donacio VIII Kalendas²⁰ Marci²¹ anno XII regnante Aganricco²² rege

Guillelmus sacer (SS) Sig+num Witardo Sig+num Arnal qui ista carta donacione fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Geraldo Sig+num²³ Giscalfred Sig+num Barono.

Ermengaudus, presbiter et monachus, qui ista carta donacione scripsit et sub (SS) die et anno quo supra.

1. Mides màximes del pergami: 27'01 (cal afegir 5 mm si es compta el reforç) x 7'06 cm. L'estat general de conservació del pergami és bo. Probablement la primera meitat del segle XX, o més aviat a mitjans d'aquest mateix segle, li fou cosit, amb fil (que encara conserva el color blanc

original), un tros de pergami (del segle XIV?), per reforçar el lateral esquerre (anvers). En aquest bocí de pergami reaprofitat actualment no s'hi llegeix res, si bé és evident que és escrit. Segurament s'ha de relacionar amb el moment en què fou relligat, per tal com hi ha restes de pega als dos costats (anvers i revers) en aquest extrem del pergami.